
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33434  5Quarta-feira, 09 DE AGOSTO DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, ROSÂNGELA MARIA COUTO SALES do cargo em 
comissão de Gerente II, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, a 
contar de 1º de julho de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE AGOSTO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a exoneração de Rosângela Maria Couto Sales,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011, SUSANIE STEPHANIE THALITA SANTANA 
COSTA para exercer o cargo em comissão de  Gerente II, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação de Atendimento 
Socioeducativo do Pará - FASEPA, a contar de 1º de julho de 
2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE AGOSTO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, EDIMILSON MARINHO HOLLES do cargo em 
comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, a 
contar de 23 de julho de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE AGOSTO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a exoneração de Edimilson Marinho Holles,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 
7.543, de 20 de julho de 2011, ANDERSON FÁBIO MARGALHO 
RODRIGUES para exercer o cargo em comissão de Gerente 
III, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação de 
Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, a contar de 24 
de julho de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE AGOSTO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 8.096, 
de 1º de janeiro de 2015, SANDRA DE OLIVEIRA REBELO do 
cargo em comissão de Diretor de Ofi cinas Culturais e Iniciação 
Artística, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Fundação 
Cultural do Estado do Pará - FCP, a contar de 1º de julho de 
2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE AGOSTO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a exoneração de Sandra de Oliveira Rebelo,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 

8.096, de 1º de janeiro de 2015, DILMA DO SOCORRO ALMEIDA 
TEIXEIRA para exercer o cargo em comissão de Diretor de 
Ofi cinas Culturais e Iniciação Artística, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Fundação de Cultural do Estado do Pará - FCP, a 
contar de 1º de julho de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE AGOSTO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, PAULO COELHO NASSER para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Especial I, a contar de 1º de agosto 
de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE AGOSTO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

E R R A TA
Do Decreto Estadual de 8 de maio de 2017, publicado no DOE 
nº. 33.369, de 9 de maio de 2017, que trata da reintegração do 
policial militar João Rodolfo dos Santos Silva.
Onde se lê:
“Art. 1º (...) no cargo de Soldado da Polícia Militar (...)”
Leia-se:
“Art. 1º (...) ao cargo de Policial Militar, na graduação de Cabo 
PMPA (...)”

Protocolo: 213813

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 1.015/2017-CCG DE 8 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
R E S O L V E: 
I. exonerar VALDO LUIZ DOS SANTOS GASPAR do cargo em 
comissão de Assessor da Coordenaria de Projetos Educacionais 
III, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado 
de Educação, a contar de 3 de agosto de 2017.
II. nomear LUIZ CARLOS COELHO DE SOUZA BASTOS para o 
cargo em comissão de Assessor da Coordenaria de Projetos 
Educacionais III, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE AGOSTO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.016/2017-CCG DE 8 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/333679,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, FRANCISCO CEZAR OLIVEIRA SIMÕES do 
cargo em comissão de Assessor Jurídico, código GEP-DAS-012.5, 
com lotação no Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural, a contar 
de 3 de agosto de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE AGOSTO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.017/2017-CCG DE 8 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/333609,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, CINARA DOS ANJOS DAMASCENO do cargo 
em comissão de Apoio Técnico, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação no Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural, a contar de 
3 de agosto de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE AGOSTO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.018/2017-CCG DE 8 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/332697,
R E S O L V E:
I. exonerar LUCIANA COELHO DO NASCIMENTO do cargo em 
comissão de Gerente Financeiro, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação no Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural, a contar de 
3 de agosto de 2017.
II. nomear AARÃO PETTER para exercer o cargo em comissão 
de Gerente Financeiro, código GEP-DAS-011.5, com lotação no 
Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural, a contar de 3 de agosto 
de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE AGOSTO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.019/2017-CCG DE 8 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº.2017/335597,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 988/2017-CCG, de 2 de agosto 
de 2017, publicada no DOE nº. 33.430, de 3 de agosto de 
2017, que nomeou CARLOS EDUARDO RENDEIRO DE OLIVEIRA 
para exercer o cargo em comissão de Secretário de Diretoria, 
código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a contar de 
1º de agosto 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE AGOSTO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.020/2017-CCG DE 8 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/333927,
R E S O L V E:
nomear EDINALDO SOUZA DOS SANTOS para exercer o cargo 
em comissão de Assistente Regional Técnico Administrativo, 
código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar de 1º de 
agosto de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE AGOSTO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.021/2017-CCG DE 8 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/333901,
R E S O L V E:
I. exonerar JOSÉ AUGUSTO DIAS DA SILVA do cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, a contar de 1º de agosto de 2017.
II. nomear DENNIS LOPES SERRUYA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, a contar de 1º de agosto de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE AGOSTO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.022/2017-CCG DE 8 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar PAULO COELHO NASSER, Assessor Especial I, na Casa Civil 
da Governadoria do Estado, a contar de 1º de agosto de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE AGOSTO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 213814


